
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  

MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

DECIZIE 

 

  

Nr. 19                                           din 02.06.2025

         
 

privind punerea în aplicare a Aranjamentelor de lucru dintre  

Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei și 

Organismul Autorităţilor Europene de Reglementare în Domeniul Comunicaţiilor Electronice  

 

În temeiul art. 6 și art. 9 alin. (1) lit. w) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, 

Având în vedere Decizia nr. 1/2023 a Comitetului de Asociere UE - Republica Moldova reunit 

în configurația comerț din 6 octombrie 2023 de modificare a anexei XXVIII-B (Norme aplicabile 

serviciilor de telecomunicații) și a anexei XXVIII-C (Norme aplicabile serviciilor poștale și de 

curierat), la Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte 

[2023/2434]1; 

Luând în considerare rezultatele votului electronic comun din 28 februarie 2025 [BoR (25) 42], 

exprimat în cadrul Rundei de Comentarii ale acordurilor de lucru privind participarea ANRCETI la 

lucrările OAREC și ale Oficiului OAREC; 

Ținând cont de Aranjamentele de lucru privind participarea Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI) 2  la lucrările 

Organismului Autorităţilor Europene de Reglementare în Domeniul Comunicaţiilor Electronice 

(OAREC) ale Oficiului OAREC, aprobate la 05 martie 2025; 

Conform pct. 4 și pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcționarea 

ANRCETI, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019, Consiliul de Administraţie 

DECIDE: 

1. Punerea în aplicare a Aranjamentelor de lucru privind participarea ANRCETI la 

lucrările OAREC și ale Oficiului OAREC, aprobate prin Acordul bilateral din 5 martie 2025, anexă la 

prezenta Decizie. 

2. Participarea ANRCETI, la Consiliul autorităților de reglementare al OAREC (CAR) și 

la Consiliul de administrație al Oficiului OAREC (CA) prin următoarele modalități: 

2.1. desemnarea unui reprezentant al ANRCETI, prin ordinul directorului ANRCETI, care 

participă la deliberările dintre următoarele persoane: directorul ANRCETI, un membru al Consiliul de 

administrare al ANRCETI sau înlocuitorul a oricăruia dintre aceștia; 

 
1 publicat în JO L, 2023/2434. 31.10.2023. 
2 Agenţia Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii (ANRC) succesor, în temeiul Legii nr. 72/2025. 

 

mailto:office@anrceti.md


  

 

2.2. ANRCETI va desemna, prin ordinul directorului ANRCETI, un supleant, care 

înlocuiește reprezentantul ANRCETI atunci când acesta este absent. Supleantul este numit dintre 

următoarele persoane: directorul ANRCETI, un membru al Consiliului de administrație al ANRCETI, 

înlocuitorul oricăruia dintre aceștia sau un membru al personalului ANRCETI; 

2.3. reprezentatul ANRCETI și supleantul acestuia sunt numiți luând în considerare 

cunoștințele lor în domeniul comunicațiilor electronice, precum și competențele lor manageriale, 

administrative și bugetare relevante. Pentru a se beneficia la maximum de participarea acestora, 

ANRCETI depune toate eforturile pentru a limita schimbarea reprezentanților săi și, dacă este posibil, 

a supleanților acestora; 

2.4. participantul din partea ANRCETI are dreptul de a exprima o opinie în cadrul tuturor 

discuțiilor, indiferent dacă acestea sunt purtate într-o reuniune a CAR sau CA al OAREC sau prin alte 

mijloace. Această opinie se înregistrează în mod corespunzător în procesul-verbal, în conformitate cu 

regulile și practicile de lucru ale CAR sau CA. ANRCETI participă, fără drept de vot, la toate 

deliberările Consiliului autorităților de reglementare și este reprezentată la un nivel adecvat de înalt; 

2.5. numele reprezentantului ANRCETI și al supleantului acestuia se includ în lista 

membrilor CAR sau CA, publicată în conformitate cu art. 7 alin. (5) din Regulamentul (UE) 

2018/19713; 

2.6. reprezentantul ANRCETI și supleantul acestuia, atunci când participă la lucrările CAR 

sau CA, nu solicită și nu acceptă instrucțiuni de la orice instituție guvernamentală, altă instituție, 

persoană sau organism;  

2.7. membrii și supleanții ANRCETI, pot să fie asistați, la reuniuni/ ședințe, de consilierii 

(consultanții) lor sau de alți experți. 

3. ANRCETI poate numi experți care să participe la grupurile de lucru ale OAREC. 

Acești experți pot participa la toate activitățile grupurilor de lucru, în conformitate cu regulile și 

practicile de lucru ale OAREC. Aceștia pot exprima o opinie în cadrul tuturor discuțiilor, indiferent 

dacă acestea sunt purtate într-o reuniune a grupurilor de lucru sau prin orice alte mijloace. 

4. Reprezentatul (participantul) 4  din partea ANRCETI respectă cerințele de 

confidențialitate conform reglementărilor naționale și ale OAREC, chiar și după încetarea atribuțiilor 

lor, fiind obligaţi să păstreze confidenţialitatea informaţiilor de care au luat cunoștință în exercițiul 

funcției. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data aprobării și se publică pe site-ul Web oficial al 

ANRCETI. 

 

        

Președintele Consiliului de       Sergiu GAIBU 

Administrație  

 

Membrii Consiliului de        Silvia BOJOGA  

Administraţie   

       

           Denis SÎTARI 

 

 
3  Regulamentul (UE) 2018/1971 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a 

Organismului Autorităților Europene de Reglementare în Domeniul Comunicațiilor Electronice (OAREC) și a Agenției de 

sprijin pentru OAREC (Oficiul OAREC) și de modificare a Regulamentului (UE) 2015/2120 și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1211/2009 (JO L 321, 17.12.2018, p. 1). 
4 în calitate de membru al CAR, CA sau ai grupurilor de lucru, și alți participanți la reuniunile OAREC (experții naționali 

detașați și alte categorii de personal al ANRCETI). 


